SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 4ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  maio 2021                                                                                 Página 1 de 2

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE DO

CAMPUS CHAPECÓ

Aos treze dias do mês de maio dois mil e vinte e um, às quatorze horas, na sala virtual da secretaria do 1

NPPD – Via WEBEX-, foi realizada a 4ª Reunião Ordinária do Núcleo Permanente de Pessoal Docente 2

do Campus Chapecó da UFFS, presidida pelo presidente Samuel Mariano Gislon da Silva. 3

Compareceram à reunião os seguintes membros: Marlon Luiz Neves da Silva, Moacir Francisco 4

Deimling, Daniela Zanini, Ana Maria Basei. Estabelecido o quórum o presidente passou ao Expediente 5

do dia, item: 1.1 Comunicados: não houve comunicados. Passou-se ao item 2 Ordem do dia: O 6

presidente solicitou a inclusão do ponto e pauta sobre a alocação de vagas docentes. Em votação os 7

membros aprovaram a inclusão do ponto de pauta. item 2.1 Solicitações de Afastamento para 8

Capacitação Docente:  Processo 23205.007683/2021-68 – Paulo Roger Lopes Alves, o NPPD avaliou 9

e recomendou o pedido de afastamento para capacitação docente do docente Paulo Roger Lopes Alves, 10

registrando uma abstenção. Processo 23205.007960/2021-32 Claudio Claudino da Silva Filho, o 11

NPPD avaliou o processo do docente Claudio Claudino da Silva Filho e deliberou pela não 12

recomendação do afastamento, diante da falta de documentos no processo. A secretaria encaminhará um 13

e-mail com as orientações para que o docente instrua corretamente o processo anexando a documentação 14

faltante, após a inclusão destes documentos o processo passará novamente pela análise do NPPD. 15

Processo 23205.008010/2021-25 Crhis Netto de Brum o NPPD avaliou o processo da docente Crhis 16

Netto de Brum e deliberou pela não recomendação do afastamento, diante da falta de documentos no 17

processo. A secretaria encaminhará um e-mail com as orientações para que a docente instrua 18

corretamente o processo anexando a documentação faltante, após a inclusão destes documentos o 19

processo passará novamente pela análise do NPPD. Afastamento Paulo Barbato: o docente apresentou 20

todos os documentos necessários para o afastamento para capacitação docente. Em votação o NPPD 21

recomendou o afastamento do docente. Item 2.2 Avaliação de relatórios parciais: O NPPD analisou e 22

aprovou os relatórios parciais dos docentes: Alexander Garcia Parker e Silvia Silva de Souza. Item  23

2.4 – Avaliações de desempenho Silvia Silva de Souza: o NPPD  aprovou a emissão da avaliação de 24

desempenho da docente. Joviles Vitório Trevisol: considerando a interrupção do afastamento solicitada 25

pelo docente, o NPPD sugeriu que se verifique junto às demais instâncias da UFFS se a situação do Profº 26

Joviles encontra-se regular (com relação ao período em que o mesmo esteve afastado) após essa 27

verificação o NPPD emitirá a avaliação de desempenho. 2.5 Alocação de vagas docentes: O presidente 28

apresentou o documento atualizado com os itens da tabela de critérios para alocação de vagas. Após 29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 4ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  maio 2021                                                                                 Página 2 de 2

longo debate, os membros chegaram a uma versão final do documento, que foi encaminhado à direção 30

do campus e também segue anexo a esta ata. Item 2.6 – Agendamento da próxima reunião: A próxima 31

reunião ficou agendada para o dia 23 de junho às 14h. Não havendo mais nada a tratar, às dezesseis 32

horas e dez minutos foi encerrada a reunião, da qual eu, Patricia Santana Dorta, lavrei a presente ata que, 33

se aprovada, seguirá devidamente assinada por mim e pelo presidente. 34